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ABSTRAKT

Bakalářskou práci s názvem „ Analýza řízení zásob ve firmě“ jsem vypracoval

ve společnosti Hydroma s. r. o., v Uherském Brodě. Práce je složena z teoreticko-

metodologické části, ve které se zmiňuji o rozdělení, distribuci, skladování, řízení zásob,

jejich druzích, inventarizaci, ukazatelích efektivnosti. V analytické části píši základní údaje

o firmě, popisuji zde rozdělení společnosti, její výrobní a obchodní činnost. Rovněž jsou

zde propočty jednotlivých ukazatelů zásob, tabulky a grafy, na kterých je možné vidět

výpočet optimální hodnoty a struktury zásob. Společnost má ve skladových zásobách

vázánu velkou část kapitálu, což ji velmi znevýhodňuje. Účelem mé práce bylo proniknout

do problematiky optimálního řízení zásob ve firmě, analyzovat vývoj zásob a stanovit

řešení pro snížení nadnormativních zásob a tím zlepšení CASH FLOW.

Klíčová slova: zásoby, optimalizace zásob, skladování, nadnormativní zásoby, JUST

IN TIME

ABSTRACT

I have worked up a thesis with the title „Analysis of inventory control in the company“

in the company Hydroma, spol. s r.o. The work consists of theoretical-methodological

parts, in which division, distribution, stocking, inventory controlling, their sorts, inventory,

indexes of efficiency are dealt with. I have written about basic items about the company

in the analytic part. I describe here division of the company, production and their business

activity. I also make a calculate of supplements, tables and charts, where we can see

calculation of optimum value and structure of supplements,. The company has bound much

money in stocking supplements and it is not profitable for the company. The aim of my

thesis was to solve problems of optimum inventory control in the company and to

determine results for reduction of excessive stocks and by this to improve CASH FLOW.
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ÚVOD

Velmi důležitou roli v podniku hrají logistická oddělení zabývající se nákupem, kde

řeší vhodnost dodavatele s přihlédnutím především k ceně, kvalitě, době dodání a značce.

Pracovníci firem se snaží za co nejvýhodnějších podmínek nakoupit za co nejnižší cenu,

vyrobit a prodat za cenu nejpřijatelnější, pokud možno co nejvyšší. Velmi důležité

je naplnění výrobních kapacit s přihlédnutím k poptávce po daném produktu.

Nutnost představuje sledování chování trhu, konkurence, technického

a technologického vývoje, vývoje a inovací produktů, minimalizace nákladů, optimalizace

zásob. Velmi důležitá je pružná operativní reakce na jakoukoliv změnu na trhu.

Zásoby v podnicích musí být nakupovány v množství, které spotřebujeme,

popř. v množství zboží, které můžeme prodat. Pokud je tato činnost dělána bez rozmyslu,

dochází k hromadění zásob, které se později stávají nadnormativními, vážou se v nich

peněžní prostředky, které by jinak společnost mohla investovat mnohem lépe

a hospodárněji. Z důvodu, aby nedocházelo k přebytkům a nedostatkům zásob, se určuje

jejich optimální výše, která zabezpečí dostatečné množství zásob pro výrobu nebo

pro případný prodej (u zboží). Důležitým faktorem je tedy stanovení optimální výše zásob,

při které nedochází ke kolísání a výkyvům ve výrobě a odbytu.

Musíme brát ohled také na to, že ne každý druh zásob představuje pro firmu stejné

nákladové zatížení. Největší zátěží jsou pořizovací náklady na zásoby a náklady

na udržování jejich určité, pokud možno optimální výše. Společnost musí taktéž počítat

s náklady na zásoby technologické a pojistné, které ale nejsou zase až tak vysoké.

Optimalizací zásob se podnik brání především tomu, aby nedošlo k efektu

očekávání výrazného prodeje. Mnohdy dochází k tomu, ať už z jakéhokoliv důvodu, že

odhady zůstanou za očekáváními a po velkém nákupu firmě zůstane velké množství

přebytečných, nadnormativních zásob. V takové situaci řeší společnost co s nimi. Většinou

dochází k jejich prodeji, v lepším případě za nákupní cenu, v horším dochází k prodeji

se ztrátou, za cenu nižší než nákupní. Pokud firmě na skladě zůstanou zásoby delší dobu

a stanou se téměř neprodejnými, je nutné snížení jejich zásoby vyprodáním za cenu

pod náklady, popřípadě úplné ukončení výroby. V opačném případě, růst poptávky a zájmu

o daný výrobek či zboží vede ke zvýšení skladových zásob.
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V mé práci se budu zabývat vlivem optimalizace zásob na finanční situaci

společnosti. Budu se věnovat 15-ti vybraným zásobám, vždy jedné z každé skupiny zboží,

ve snaze určit stupeň jejich použitelnosti a navrhnout ke schválení řešení dané situace

u konkrétního druhu zásob. Dále mě bude zajímat vliv zásob na ekonomickou situaci,

vývoj, analýza a optimalizace stavu zásob.

Bakalářská práce je složena ze čtyř částí: úvodu do problematiky optimalizace

řízení zásob, dále teoreticko-metodologické části, kde uvádím teorii z literatury, ze které

jsem čerpal a teorii z materiálů společnosti. Třetí částí je část analytická. Zde představuji

firmu, jednotlivá oddělení firmy, dále zde uvedu některé analýzy a výpočty spojené

se zjišťováním optimální struktury zásob ve firmě. Uvádím možná řešení spojená

s výpočty, grafy, výslednými opatřeními, které povedou k celkovému snižování nákladů

a uvolňování finančních prostředků vázaných v nadnormativních zásobách.

Poslední částí bakalářské práce je závěr, kde uvádím stručné shrnutí a doporučuji

řešení zjištěných problémů. V části závěrečné také uvádím literaturu, ze které jsem čerpal

teoretické poznatky.

Veškeré číselné údaje o firmě jsem čerpal po dovolení pracovníků společnosti

z programu HELIOS, který ve společnosti slouží jako skladová, evidenční, účetní,

dokladová a jiná agenda a evidence.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

1.1 Charakteristika zásob

Zásoby tvoří jednu z částí oběžného majetku, která se spotřebovává (materiál), přetváří

(nedokončená výroba), je určena k prodeji (hotové výrobky) nebo činností podniku vzniká

(např. zásoby vlastní výroby).

Zásoby pro podnik představují jednu z největších nákladových položek, vážou velké

množství kapitálu, čímž velkou měrou ovlivňují CASH FLOW. Pracovníci logistických

oddělení jsou neustále pod velkým tlakem a rizikem z důvodu vhodného nakoupení zásob.

Optimalizace zásob zde hraje velmi významnou roli. Peněžní prostředky vázané

v nadnormativních zásobách mohou být použity a investovány mnohem efektivnější

v případě optimální zásoby.

Téměř všechny podniky se jistí, aby v případě většího zájmu, vyšší poptávky nebo

v případě nenadálé události měly dostatek zásob a nesnižovaly si rentabilitu podniku.

K zamezení těchto okolností slouží např. pojistná, technologická nebo vyrovnávací zásoba.

Zároveň by ale měla být velikost zásob, s přihlédnutí k daným okolnostem ve společnosti,

co nejnižší a jejich obrátkovost co nejčastější.

1.2 Členění zásob

1.2.1 Dle rozvahy

skladovaný materiál

nedokončená výroby, polotovary vlastní výroby, výrobky a zvířata

hotové výrobky (vlastní výroby)

zvířata

zboží

poskytované zálohy na zásoby

1.2.1.1 Rozdělení materiálu

a) suroviny, základní materiál, které při výrobním procesu přecházejí zcela, nebo

zčásti do výrobku, nebo tvoří jeho podstatu,
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b) pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu

(např. lak na výrobky),

c) látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky (např. mazadla,

palivo, čisticí prostředky),

d) náhradní díly

e) obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo

zboží,

f) další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění.

1.2.1.2 Nedokončená výroba a polotovary

a) produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a nejsou již

materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem, nedokončené výkony jiných

činností, při nichž nevznikají hmotné produkty,

b) odděleně evidované produkty, to je polotovary, které dosud neprošly všemi

výrobními stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových výrobků

v dalším výrobním procesu účetní jednotky.

1.2.1.3 Hotové výrobky (vlastní výroby)


[…]


tzn. výdej nastává do půl roku po příjmu. Toto je často prodávané,

vysokoobrátkové, popřípadě sériové zboží. Druhá skupina jsou zásoby, které jsou

na skladě déle než půl roku, ale zase ne déle než 1,5 roku. U těchto zásob provést

kompletní analýzy a zjistit důvody proč zůstávají na skladě. U skupiny třetí (zásob,

které jsou na skladě déle než 1,5 roku) doporučuji sepsat jejich seznam, rozdat jej

obchodníkům a ti by měli za úkol prodej těchto nadnormativních zásob za cenu se

slevou, popřípadě u zásob, ležících na skladě 3 a více let, prodej za cenu nižší než

poloviční. Tím by si společnost značně uvolnila ruce, z prodaného nadnormativního

zboží by uvolnila vázané peněžní prostředky, které by mohla investovat mnohem

výhodněji a efektivněji, třeba do rozvoje firmy nebo propagace. Zároveň by ušetřila

náklady na skladování, mzdy, režie, uvolnila a zpřehlednila by si sklad.

Po prodeji, případné razantní korekci například na méně než 50 % tohoto zboží,

provádět důkladněji optimalizace zásob a analýzy trhu, aby vícekrát nedocházelo

k nákupům, které byly pouze navyšováním stavu skladu a vázáním peněžních

prostředků.

B. Neustálé sledování stavu každé položky na skladě. Největší pozornost zaměřit

na rychle obrátkové, nejprodávanější, sériové kusy. Na ty kusy, které velkou měrou

ovlivňují obrat.

C. Dalším doporučením je minimalizace zásob zboží, pokud to jen bude možné, v co

nejbližší době zavedení systému JIT. Navrhoval bych přechod postupný, který není

drastický nebo jenom částečný, vzhledem k možnostem a situaci společnosti, jejího

okolí a ekonomiky.

Byl bych velmi rád, kdyby k přihlédnutí k dlouhodobým plánům, reálnosti a možnostem

firmy, některý z mých závěrů a doporučení společnost Hydroma, s.r.o. využila a byl

ji přínosem do budoucna a pomohl ji k vylepšení optimalizace , řízení zásob a dalšímu

rozvoji. Výběr správného směru, kterým se bude firma ubírat, je na vedení společnosti

a na jejím majiteli.
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RESUMÉ

The objective of my thesis was the analysis of development of the inventory and its

optimisation in the company Hydroma in the period 1. 1. 2008 to 31. 10. 2008.

and proposing resolution how to gain production of excessive stocks. Thesis is composed

from four parts.

The first part is an introduction to the problems of control the company and optimisation,

further, theoretical-methodological part, where I show theory from the literature that I have

used for this thesis and theory from the materials of the company Hydroma. The third part

is an analytical part. I shape here the company in the details, individual departments

of the company and their activities, stock control of the company, further I show here

analyses development of inventory and calculation joined with investigating optimal

structure of the inventory in the company. The last part is a conclusion. In conclusion

I summarize the thesis, evaluate finding of facts and I make recommendation.

I get information and data about the company and their inventory from the firm´s software

Helios and from employees of the company.

In the analytical part I tend to present the company and its individual departments. I write

about total development and analyse of inventory in the stock in the period. I find many

imperfections in optimisation of inventory and stock holding. I find a rapid increase

in inventory in the stock and reasons of this increase. In analyses and calculation I issue

from data opening stock, income of inventory, outgoing of inventory, closing stock,

delivery dates, numbers of delivery, etc. I found to a conclusion that there is great disparity

in stock between outgoing and received goods. In the next point of the analytic part

I attend to optimisation of inventory. I chose from each group of inventory one kind

and again there is disparity in many items after calculation. I make these analyses

and calculations in financial and in kind items. Further, my calculations were values

outgoing from stock, their daily averages in pieces and crowns. I deal with safety stocks,

delivery, sales, order cycles, average time allegiance inventory, and crowns. I value

the impact of optimization on economic situation in the company. I characterized

the method and utilization JIT and I show prospective utilization of this method

in the company.
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I try to recommend a few possible resolutions on the basis analyses, calculations,

described, realized and mentioned data about development of the inventory

in the company.

A. Completely a properly analyse stock of inventory and separate up the inventory

to three groups according to time, which they are in the stock. First group would

be inventory with speedy stock turnover, it means that outgoing is up to half a year after

the income of the inventory. This is often sold, high-pitched or series goods. The second

group is the inventory, which are in stock longer than half a year and shorter than one and

half year. In this inventory it is necessary to implement complete analyses and find reasons

why they stay in the stock. The third group are inventory, which are in the stock longer

than one and a half year. I recommended in this group making a list of them

and distributing this list to own sellers. Our businessman should an imposition sell to these

excessive stocks with a discount, or an inventory, which are in the stock longer than

3 years , their sale in a price lower than half price. After this sale, the company greatly

relieve financial in excessive stocks. Hydroma should invest these funds profitably

and more effectively, eg. in the development and publicity of the firm. The company also

saves the cost of stocking, wages, overheads.

After sales, practise more thoroughly optimisation of inventory, analyse of market, that

a number of time do not happened to purchase, which means only increase the stock

and splice funds.

B. Always monitoring the stage of each item in the stock. Pay maximum of attention

to speedy turning goods, the best selling, lot pieces. This pieces very influencing turnover.

C. Next recommendation is to minimise inventory of goods, if it is possible,

in the nearest time, by introducing the method JUST IN TIME. I propose gradual

conversion, which is not drastic or only partial, regarding possibilities and situation

of the company, vicinity of the company and economical situation.

I would like the company Hydroma, s.r.o, when it sees the long-term-plan, reality

and possibilities of the company, to put some of my conclusions and recommendations

into practice and to look at it as a contribution for the company to the future, and

the company can improve optimisation of the inventory, control of inventory and next

development. Choosing the correct direction depends on the management of the company

and its owner.
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