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Tabulka A

Pozniímka: Hodnocení jednotliých kritérií označte znakem ,,X.. v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií v1počtěte lydělením součtu stupňů hodnocení šestí.

NavrhneJi vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 - splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Jeli nedostateúrě hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočitá se náwh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Kritéria hodnocení BP
Stupeň hodnocení poďe ECTS

Stupeň hodnocení

i
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D
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Naročnost tématu BP x 1.5
Splnění cílů BP X
Teoraicka část BP X
Analvtická část BP x 2
Stylistická a gramatická uroveň BP x 1
Formální uroveň BP x 1
Součet 8,5

lnterval Stupen ECTS S:lovní hodnocení
1,00 1,25 Výbomě
1,26 - 1,',l5 Ď Velmi dobře,
1.76 -2.25 C Dobře
2,26 -2,75 D Uspokoiivě
2,76 3,00 E Dostatečně
3,01 - 4,00 FX Nedostatečně
4.01 - s.00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Náwh na lýslednou známku BP:
(Uvedle stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B - velmi dobře

V llherském Brodě dne 7. 1.2009
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